
Гражданский кодекс Российской Федерации 
часть первая от 30 ноября 1994 г. N 51-ФЗ, 
часть вторая от 26 января 1996 г. N 14-ФЗ, 

часть третья от 26 ноября 2001 г. N 146-ФЗ и 
часть четвертая от 18 декабря 2006 г. N 230-ФЗ 

Статья 582. Пожертвования 

1. Пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. 
Пожертвования могут делаться гражданам, лечебным, воспитательным учреждениям, 
учреждениям социальной защиты и другим аналогичным учреждениям, 
благотворительным, научным и образовательным учреждениям, фондам, музеям и другим 
учреждениям культуры, общественным и религиозным организациям, иным 
некоммерческим организациям в соответствии с законом, а также государству и другим 
субъектам гражданского права, указанным в статье 124 настоящего Кодекса. 

ГАРАНТ: О пожертвованиях политической партии и ее региональным отделениям см. 
Федеральный закон от 11 июля 2001 г. N95-03 

2. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или согласия. 

3. Пожертвование имущества гражданину должно быть, а юридическим лицам может 
быть обусловлено жертвователем использованием этого имущества по определенному 
назначению. При отсутствии такого условия пожертвование имущества гражданину 
считается обычным дарением, а в остальных случаях пожертвованное имущество 
используется одаряемым в соответствии с назначением имущества. 

Юридическое лицо, принимающее пожертвование, для использования которого 
установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет всех операций 
по использованию пожертвованного имущества. 

4. Если законом не установлен иной порядок, в случаях, когда использование 
пожертвованного имущества в соответствии с указанным жертвователем назначением 
становится вследствие изменившихся обстоятельств невозможным, оно может быть 
использовано по другому назначению лишь с согласия жертвователя, а в случае смерти 
гражданина-жертвователя или ликвидации юридического лица - жертвователя по 
решению суда. 

5. Использование пожертвованного имущества не в соответствии с указанным 
жертвователем назначением или изменение этого назначения с нарушением правил, 
предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, дает право жертвователю, его 
наследникам или иному правопреемнику требовать отмены пожертвования. 

6. К пожертвованиям не применяются статьи 578 и 581 настоящего Кодекса. 



Решение Думы г. Сургута от 7 октября 2009 г. N 604-1УДГ 
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности» 

В соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (в редакции от 07.05.2009) Дума города решила: 

1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности (далее -
Положение) согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение городской Думы от 28.12.2005 № 551-ШГД 

"Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута"; 

2) решение Думы города от 29.09.2006 N 84-1УДГ "О внесении 
изменений в решение городской Думы от 28.12.2005 N 551-ШГД 
"Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута"; 

3) решение Думы города от 26.12.2006 N 157-ГУДГ "О внесении 
изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута, утвержденное решением 
городской Думы от 28.12.2005 N 551-ШГД"; 

4) решение Думы города от 29.02.2008 N 353-1УДГ "О внесении 
изменений в решение городской Думы от 28.12.2005 N 551-ШГД 
"Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута"; 

5) решение Думы города от 31.10.2008 N 455-1УДГ "О внесении 
изменений в решение городской Думы от 28.12.2005 N 551-ШГД 
"Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута"; 

6) решение Думы города от 29.04.2009 N 547-1УДГ "О внесении 
изменений в решение городской Думы от 28.12.2005 N 551-ШГД 
"Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Сургута". 

~3. Администрации города привести свои муниципальные правовые 
акты в соответствие с настоящим решением. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

Глава города А.Л. Сидоров 



Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 7 октября 2009 г. N 604-1УДГ 

Положение 
о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности 

Статья 18. Благотворительность 
1. Муниципальное имущество может быть передано по договору 

пожертвования. 
2. Передача муниципального имущества по договору пожертвования 

возможна только на общественно полезные нужды некоммерческим 
организациям. 

3. Заключение договора пожертвования осуществляется на основании 
решения Думы города, принятого по представлению отраслевого 
структурного подразделения Администрации города, курирующего 
направление деятельности, соответствующей общественно полезной цели, 
для реализации которой передается имущество. 

4. Передача муниципального имущества коммерческим организациям и 
частным лицам запрещается, если иное решение не будет принято Думой 
города. 


